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Optimales RLT-Gerät



Das passende Gehäuse
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Aufstellungsort

Anwendung

Qualität / Wartbarkeit St
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„Kompaktgeräte“

Teil-/Semistandardisierte 
Geräte

Maßgeschneiderte, 
freikonfigurierbare Geräte
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Optimales RLT-Gerät

Das passende Gehäuse



Der Weg zum passenden RLT-Gerät
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Hocheffiziente Komponenten – Ventilatoren
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58%

60%

62%

64%

66%

68%

70%

72%

74%

76%

Plug Fan IE2 Plug Fan IE3 Plug Fan IE4 Plug Fan IE5 Plug Fan Hybrid IE5

Stat. Systemwirkungsgrad / Ø560 / IE2-IE5 / +Hybrid



Hocheffiziente Komponenten – Rotoren
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Optimierung der Wellengeometrie

Weniger Druckbedarf bei gleicher Rückwärmzahl



Komponenten – Bedarfsgerecht dimensionieren
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Beispiel

Berlin Neuköln Karl-Marx-Str.
PM10-Jahresmittelwert 2016: 
29 μg/m³ (Quelle Umweltbundesamt)

Filtereinsatz: ISO ePM1 65%

Außenluft (nach städt. Normverteilung) Zuluft (nach erster Filterstufe)

PM10 = 5 μg/m³ PM10 = 29 μg/m³ 



Komponenten
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Hocheffiziente Komponenten sind die Grundvoraussetzung!
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Optimales RLT-Gerät

Das passende Gehäuse

Hocheffiziente Komponenten
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Ca. 50-70 %
der Systeme suboptimal betrieben1

1J. Fütterer, T. Schild, D. Müller, Gebäudeautomationssysteme in der Praxis, Whitepaper 
RWTH-EBC 2017-001, Aachen, 2017, http://dx.doi.org/10.18154/RWTH-2017-05671



Bedarfslüftung
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Bedarfsgerechte Volumenstromregelung
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Bedarfsgerechte Volumenstromregelung
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Druckregelung in Hauptkanal

Drehzahlregelung in Abhängigkeit der 
Klappenstellung von Volumenstromreglern

Volumenstrom in m³/h
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Bedarfsregelung
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•Volumenstromregelung

•Temperaturregelung

•Feuchteregelung

•Gute Vernetzung

 Kommunikation Raum & Gerät

 Kommunikation GLT



Zusätzlicher Datenbedarf - BIM
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 ???
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Konzept 1: Durch Wände, Decken usw.
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RLT-Gerät

Raum 1 Raum 2 Raum 3 Raum 4

Herausforderung Signaldämpfung  Hohe Anzahl an Repeatern o. Ä.



Konzept 2: Durch den Kanal
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RLT-Gerät

Raum 1 Raum 2 Raum 3 Raum 4

Grundidee: Bündelung der Funkwellen in der Luftleitung durch Reflexion
• Nutzung der Hohleitereigenschaften
 Signalverstärkung
 Gesteigerte Übertragungsentfernungen



Konzept 2: Durch den Kanal
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Signalstärke bei 43 m Entfernung
Gebäude ohne Innenwände (Versuchshalle)
Luftleitung (Ø300 mm)

Quelle: Forschungsvorhaben Funktechnische Signalübertragung in Lüftungssystemen / E.ON Energy Research Center RWTH Aachen 
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Optimales RLT-Gerät

Das passende Gehäuse

Hocheffiziente Komponenten

Intelligente Systemregelung



Datenbedarf - Standard
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Datenbedarf - Premium
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LCC

Energie

WartungInvestition



…zu jeder Zeit

…von jedem Ort

…schnell und einfach

Datenbedarf…





Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Beispiel: RLT-Gerät mit Kondensationsrotor und Befeuchtung



Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Das gleiche Gerät mit Sorptions- statt Kondensationsrotor…

€-

€5.000,00 

€10.000,00 

€15.000,00 

€20.000,00 

€25.000,00 

€30.000,00 

€35.000,00 

€40.000,00 

€45.000,00 

Investitionskosten
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€-

€2.000,00 

€4.000,00 

€6.000,00 

€8.000,00 

€10.000,00 

€12.000,00 

jährliche Stromkosten

Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Das gleiche Gerät mit Sorptions- statt Kondensationsrotor…
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Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Das gleiche Gerät mit Sorptions- statt Kondensationsrotor…

€-

€50,00 

€100,00 

€150,00 

€200,00 

€250,00 

€300,00 

jährliche
Wärmekosten

€-
€100,00 
€200,00 
€300,00 
€400,00 
€500,00 
€600,00 
€700,00 
€800,00 
€900,00 

€1.000,00 

jährliche
Kältekosten

€-

€20,00 

€40,00 

€60,00 

€80,00 

€100,00 

€120,00 

€140,00 

jährliche
Wasserkosten
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Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Das gleiche Gerät mit Sorptions- statt Kondensationsrotor…

€-

€2.000,00 

€4.000,00 

€6.000,00 

€8.000,00 

€10.000,00 

€12.000,00 

€14.000,00 

Betriebskosten pro Jahr
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Mit LCC-Tools zum optimalen RLT-Gerät
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Das gleiche Gerät mit Sorptions- statt Kondensationsrotor…

€-

€50.000,00 

€100.000,00 

€150.000,00 

€200.000,00 

€250.000,00 

€300.000,00 

Summe Lebenszykluskosten
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-25%
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Optimales RLT-Gerät

Das passende Gehäuse

Hocheffiziente Komponenten

Intelligente Systemregelung

Tools

Tools

Tools

Tools

Tools

Tools

Tools

Tools

Tools

Tools
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Vielen Dank


